
 

 

Dirigente: Dott. Andrea GROSSI 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa M. Valeria PAPERI      Tel. 0523/330730                e-mail: mariavaleria.paperi@istruzione.it 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/  

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 2009, n. 89 “Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e 

didattico della scuola dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4, 

del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 

n. 133; 

VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 e successive modifiche e integrazioni, relativa alla Riforma 

del sistema nazionale di istruzione e formazione;  

VISTA la C.M. prot. 47577 del 26 novembre 2024 concernente le iscrizioni alle scuole dell'infanzia 

e alle scuole del primo e del secondo ciclo di istruzione per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTI i decreti dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna n. 21 del 14.01.2025 e n. 80 

del 03.02.2025 con i quali è stata recepita la programmazione territoriale dell’offerta di istruzione e 

organizzazione della rete scolastica regionale per l’A.S. 2025/26; 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 93862 del 17/04/2025 relativa alle dotazioni organiche del 

personale docente per l’A.S. 2025/26; 

VISTA la nota dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna prot. n.15995 del 22.04.2025 con la quale il 

Direttore Regionale ha assegnato l’organico del personale docente, posto comune e di sostegno, 

nonché di potenziamento a questo Ufficio Scolastico Provinciale per l’A.S. 2025/26; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 3079 del 13.05.2025 con il quale veniva disposta la dotazione 

organica per tutti gli ordini di scuola di Piacenza e Provincia per l’A.S. 2025/26; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 3298 del 23.05.2025 con il quale veniva disposta la mobilità del 

personale docente del primo ciclo di istruzione di Piacenza e Provincia per l’A.S. 2025/26; 

CONSIDERATO che, solo dopo la chiusura delle operazioni di definizione dell’Organico di Diritto, 

lo scrivente Ufficio appurava la mancata assegnazione al CPIA scuola primaria (Codice 

Meccanografico PCCT70100Q) di due posti di potenziato comune e che tale circostanza risultava 

frutto di un errore di sistema; 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

 

Dirigente: Dott. Andrea GROSSI 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa M. Valeria PAPERI      Tel. 0523/330730                e-mail: mariavaleria.paperi@istruzione.it 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/  

CONSIDERATO, altresì, che tale riduzione organica comportava la perdita di titolarità di 2 docenti, 

Brancato Ilenia e Secolo Elisa, con conseguente necessaria presentazione di domanda di mobilità; 

CONSTATATO, inoltre, che i due posti mancanti di cui sopra erano stati assegnati, per mero errore, 

alla D.D. IV Circolo (Codice meccanografico PCEE00400C) e alla scuola primaria dell’I.C. Amaldi 

(PCIC80900D); 

VALUTATA l’effettiva esigenza del CPIA scuola Primaria (codice meccanografico PCCT70100Q) 

di 2 posti comuni e, pertanto, la necessità che gli stessi siano riassegnati; 

VALUTATO, di converso, che i due posti di potenziato in organico di diritto non assegnati al CPIA 

e assegnati alla D.D. IV Circolo e alla primaria dell’I.C. Amaldi siano in eccedenza rispetto alle reali 

esigenze di queste ultime istituzioni scolastiche; 

VISTE le disponibilità residue dopo la mobilità pubblicate in data 03.06.2025 da cui si evince che i 

posti suindicati sono rimasti vacanti;  

ACQUISITA la diffida, prot. nr. 3497 del 03.06.2025, presentata per conto di uno dei docenti 

“perdenti posto” del CPIA, sig.ra Ilenia Brancato, finalizzata ad ottenere la riassegnazione sulla 

medesima istituzione scolastica; 

TENUTO CONTO che la docente Elisa Secolo avendo ottenuto il passaggio di ruolo, non ha 

richiesto il ripristino della precedente titolarità;  

VISTO il D.M. n. 912 del 18 dicembre 2014, concernente l’organizzazione e i compiti degli uffici di 

livello dirigenziale non generale istituiti presso l'Ufficio scolastico regionale per l'Emilia-Romagna, 

con il quale vengono delegati ai Dirigenti degli Uffici territoriali le funzioni riferite alla definizione 

degli organici delle istituzioni scolastiche di riferimento, sulla base del contingente dei posti assegnati 

dal Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale;  

 

DISPONE 

 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/


 

 

Dirigente: Dott. Andrea GROSSI 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa M. Valeria PAPERI      Tel. 0523/330730                e-mail: mariavaleria.paperi@istruzione.it 

 
Corso G. Garibaldi n.50 – CAP 29121 - PIACENZA     Tel: 0523/330723      

e-mail: usp.pc@istruzione.it   -  Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it   -  Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/  

Art. 1 L’assegnazione di nr. 2 posti comuni, in sede di adeguamento dell’organico di diritto alla 

situazione di fatto della scuola primaria per l’A.S. 2025/2026, al CPIA (codice meccanografico 

PCCT70100Q); 

Art. 2 La riduzione di nr. 1 posto comune dalla D.D. IV Circolo e nr. 1 posto comune dalla scuola 

primaria I.C. Amaldi; 

Art. 3 L’annullamento della mobilità disposta nei confronti della sig.ra Ilenia Brancato presso l’VIII 

Circolo di Piacenza, con provvedimento dello scrivente ufficio prot. nr. 3928 del 23.05.2025 e 

l’assegnazione della stessa sul C.P.I.A. di Piacenza scuola primaria (codice meccanografico 

PCCT70100Q), con conseguente rettifica di titolarità; 

Art. 4 Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

oppure ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito 

istituzionale. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Andrea GROSSI 
 

mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2025-07-01T18:03:17+0200


		2025-07-01T18:21:40+0200
	protocollo




